quam ille pro suis hostibus? Quanto nixu parturit omnes Christo, quam gratulatur respiscens tibus, quam sollicite prospicit periclitantibus, quam sedulo docet errantes, mederi studens omnibus, perdere neminem. Quam misere uritur, ad quoduis exortum offendiculum? Videas uere gallinam euangelicam sollicitam & anxiam, ut sub alas colligat foueatque pullos suos. In nonnullis epistolis agnoscere licebit & illud forense dicendi genus, quod graeci δικαστικὸν appellant, praecipue quum agit aduersus Donati factionem, nec deest argumentorum subtilitati quae illi peculiaris est, δεινωσις. Verum siue docet, siue corripit, siue pugnat cum deploratis hostibus, nusquam tamen non sentias Christianae charitatis natiuam dulcedinem, ut, si tamen congruit haec collatio, mihi uideatur quendam esse comedia referre Mitio nem, qui tum etiam mitis est, quum obiurgat maxime. In hoc uno uelut in speculo contemplari licet episcopum qualem depinxit Paulus, ἀνεπίληπτον, νηφάλιον, σώφρονα, κόσμιον, φιλόξενον, δίδακτικόν, μη πάροινον, μη πλιγκτιώ, μη ἀχρεοκρδῆ, ἀλλ' ἐπιεικῆ ἀμαχορ, ἀφιλάργυρον, μη ἀνθάδην, μη ὀργίλον, φιλάγαθον, ἐγκρατῆ, ὀσίον, δίκαιον, ἀντεχόμενον τῷ κατὰ πλὴν διδασκαλῶν ποισῶ λόγον, δυνατὸν ἐν παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῆ ὑγιανοῦσῃ, καὶ τοῖς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν, μετὰ πάσης παύσεως. Ad hoc speculum si sese contemplantur episcopi, & qui praecipuam episcoporum functionem occupant theologi, pudebit opinor quosdam sui supercilij, cum inscitia coniuncti, pudebit sentiae cum impuris moribus copulatae. Ex alijs Augustini libris perspicere licebit, qualis fuerit adhuc infans in Christo, ex alijs, qualis fuerit iuuenis, qualis senex, ex hoc uno uolumine semel totum Augustinum cognosces. Vberiores fructus nobis dedisset illud ingenium, si in Italia, Galliaue uel nasci uel uiuere contigisset. Rudis erat Africa, uoluptatum auida, studiorum inimica, curiosarum rerum appetens. Vnde frequenter exercent illum quaestionibus subfriolis, nec multum facientibus ad pietatem: & ad suae gentis affectus saepe cogitur attemperare calamum. Verum tali excolendo senticeto, tali opus erat agricola. Quanquam digniora lectu scripturus erat, si uel ad Romanorum aut Graecorum iudicia se composuisset, uel minus indulgisset simplicium imperitiae. Sed Christiana charitas prius habet prodesse quam plurimis, quam probari praecipuis, fraternae saluis quam suae gloriae sitientior. Quosdam autem, praecipue mulierculas pia quaedam habebat ambitio, pulchrum esse ducentes, quaecumque scriptum impetrasse ab episcopo. Ita factum est, ut dum uir pius omnium uotis obsequitur, minus alicubi satis faciat lectori fastidioso. Vix quenuquam crediturum opinor quantum mihi sudoris exhaustum sit in tollendis medijs, ac reponenda sermonis confusissima distinctione. Sed ea demum perfecta est elemosyna, quae confertur nescienti, generosior etiam quae confertur auersanti. Haec Christo foeneramus, non hominibus, quorum uix credibilem ingratitude in nimium multis experimur. Quanquam horum malitia nequaquam nos a benefaciendi studio deterrebit unquam. Cum optime fidei debitore nobis res est. Ne quid omittam, ab huius uoluminis calce rescuimus loquacissimam Coronidem sub titulis Cyrilli, subito latine loquentis, & Augustini Graeco male latine scribentis, impudentissime confictam. Cuius tamen legenda si quem forte tenet libido, reperiet inter ea quae diui Hieronymi Tomis adiuncta sunt. Illic expleat sese affatim, qui talibus capitur delicijs. Haec cordate lector, fac euoluas attente, non ponitebit insumpti temporis. Bene Vale. Datum Basileae An. 1527 mense octobri.